UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 42/2011/QĐ-UBND
	Thái Nguyên, ngày 26 tháng 8 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BỔ SUNG MỘT SỐ NỘI DUNG QUYẾT ĐỊNH SỐ 06/2011/QĐ-UBND NGÀY 10/02/2011 CỦA UBND TỈNH THÁI NGUYÊN VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH DIỆN TÍCH TỐI THIỂU ĐƯỢC PHÉP TÁCH THỬA ĐỐI VỚI TỪNG LOẠI ĐẤT, TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI NGUYÊN.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Đất đai, ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004, Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2006, Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007, Nghị định số 88/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư số 06/2007/TT-BTNMT ngày 02 tháng 7 năm 2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 04/2008/QĐ-BXD, ngày 03 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng;
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 276/TTr-STNMT ngày 27 tháng 5 năm 2011 về việc bổ sung một số nội dung Quyết định số 06/2011/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2011 của UBND tỉnh Thái Nguyên; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại công văn số 958/TP-XDVB ngày 18 tháng 7 năm 2011 và ý kiến giải trình bổ sung của Sở Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 1082/STNMT-QLĐĐ, ngày 15 tháng 8 năm 2011,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Bổ sung một số nội dung Quyết định số 06/2011/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2011 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành quy định diện tích tối thiểu được phép tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:
1. Bổ sung các điểm đ, e vào khoản 2, Điều 3:
đ) Người sử dụng đất chuyển quyền sử dụng đất trọn thửa;

e) Đất hiến, tặng cho Nhà nước để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng, phát triển kinh tế của địa phương; đất hiến, tặng cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để xây nhà tình thương, nhà tình nghĩa.

2. Bổ sung các khoản 4, 5, 6 vào Điều 3:
4. Diện tích tối thiểu được phép tách thửa quy định tại Điều 4, Điều 5 của Quy định này không tính phần diện tích đất thuộc hành lang bảo vệ các công trình công cộng.

5. Trường hợp tách thửa để thành lập một thửa mới, bao gồm cả đất ở và đất nông nghiệp cùng thửa với đất ở, nhưng không được công nhận là đất ở (tách thửa có hai mục đích sử dụng) thì diện tích đất ở phải theo hạn mức quy định tại Điều 5 Quy định này, phần diện tích đất nông nghiệp còn lại không áp dụng theo hạn mức tách thửa quy định tại Điều 4 Quy định này.

6. Đất nông nghiệp cùng thửa với đất ở nhưng không được công nhận là đất ở sau khi tách thửa vẫn là đất nông nghiệp cùng thửa đất ở.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Thái Nguyên, thị xã Sông Công và tổ chức, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Long